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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit vědomosti studentů oboru Všeobecná sestra o přípravě

a péči o pacienta po koronarografii. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktic-

kou. V teoretické části je popsána koronarografie, indikace, kontraindikace a komplikace

koronarografie, příprava pacienta na koronarografii, její průběh a péče o pacienta po koro-

narografii. V praktické části jsou popsány výsledky dotazníkového šetření. Výsledky jsou

zpracovány do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

The aim of the thesis was to determine knowledge of General nurse students regarding the

preparation of and care for the patients who have undergone coronarography. The thesis is

divided into a theoretical and practical part.

In the theoretical part is described coronarography, indication, contraindication and com-

plications of coronarography, preparation of the patients, proces of coronarography and

care for the patients after coronarography. In the practical part are described results of que-

stionnaire. Results are compiled into tables and graphs.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, ţe během praxe na interním oddělení

jsem se s tímto vyšetřením setkala mnohokrát a velmi mě zaujalo, stejně tak jako péče o

pacienta po tomto vyšetření.

Koronarografie je invazivní katetrizační vyšetřovací metoda pouţívaná v kardiologii. Prin-

cipem koronarografie je rentgenové zobrazení věnčitých tepen po nástřiku kontrastní lát-

kou. Její výhodou je, ţe v případě odhalení poškození věnčitých tepen na ni můţe hned

navazovat tzv. perkutánní transluminální angioplastika, díky které dojde ke zprůchodnění

poškozených tepen. Je označována jako zlatý standard při diagnostice ischemické choroby

srdeční a celosvětově se jedná o jedno z nejčastěji prováděných invazivních vyšetření (Au-

gustinyak, 2009, s. 112; Kapounová, 2007, s. 270; Kočka, 2015, s. 419).

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit vědomosti studentů o přípravě a péči pacienta ke

koronarografickému vyšetření. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické

části uvádíme definici koronarografie, indikace a kontraindikace koronarografie, průběh

samotné koronarografie, přípravu pacienta na koronarografii i péči o pacienta po tomto

vyšetření. V praktické části jsou uvedeny výsledky průzkumného šetření. To proběhlo po-

mocí nestandardizovaných dotazníků u studentů oboru Všeobecná sestra na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně, na Ostravské univerzitě v Ostravě, na Střední zdravotnické škole a

Vyšší odborné škole zdravotnické ve Zlíně a Střední zdravotnické škole a Vyšší odborné

škole zdravotnické v Ostravě. Zjišťujeme zde vědomosti a znalosti studentů z těchto vy-

braných škol o koronarografii. Studenti zde i hodnotí, jak jsou spokojeni s informacemi o

koronarografii, které mají ze školy, kde studují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KORONAROGRAFIE

Koronarografie je invazivní katetrizační vyšetřovací metoda pouţívaná v kardiologii. Prin-

cip vyšetření je zaloţen na tom, ţe krev roznáší aplikovanou kontrastní látku tepnami, coţ

se následně zobrazuje na monitoru díky rentgenovému záření. Můţeme tak pozorovat prů-

tok kontrastní látky věnčitými tepnami, vrozené anomálie tepen a aterosklerotické změny

(Augustinyak, 2009, s. 112; Kapounová, 2007, s. 270).

Provádí se zavedením katétru přes arteria femoralis nebo arteria radialis aţ do místa, kde

odstupují koronární cévy z aorty. Po nasondování arterie do ní lékař vstříkne kontrastní

látku, aby se zobrazilo koronární řečiště. Někdy je výkon doplněn zobrazením levé komory

srdce za přítomnosti kontrastní látky, tzv. ventrikulografií (Sovová, Sedlářová, 2014, s.

67). Vyšetření je navrţeno internistou nebo kardiologem a probíhá na specializovaném

katetrizačním pracovišti. Výhodou této metody je moţnost provést následný terapeutický

výkon na postiţené tepně. Celosvětově se jedná o jedno z nejčastěji prováděných invaziv-

ních vyšetření (Chamilla, 2013; Kočka, 2015, s. 419; Kolář, 2009, s. 74).

1.1 Historie

Vznik a následný rozvoj koronarografie byl uskutečněn díky zavedení srdeční katetrizace

do praxe. První kdo toto označení pouţil, byl v roce 1844 francouzský fyziolog Claudie

Bernard, jenţ zaváděl cévky do srdce pokusných zvířat, aby jim mohl měřit intrakardiální

tlaky. První zaznamenaná katetrizace srdce byla provedena roku 1929 chirurgem Werne-

rem Forssmannem. Poté, co sám sobě aplikoval lokální anestetikum, zavedl si cévku do

ţíly na levém předloktí, odkud ji vedl do pravého srdce. Takto zavedenou cévku pak zob-

razil na rentgenový snímek (Achermann M. a Aschermann O. 2005, s. 295).

O prosazování samotného koronarografického vyšetření se zaslouţil hlavně F. M. Sones,

který zjistil, ţe dokonalý obraz získáme aplikací kontrastní látky rovnou do koronárních

tepen. Svou studii začal praktikovat na zvířatech v roce 1956. První koronarografii na člo-

věku provedl v roce 1958. Pouţíval k tomu standartní angiografické cévky. V roce 1959

nechal vyrobit speciální tvarovanou cévku, která nese jeho jméno. Díky Sonesově týmu

vznikly také nové poznatky o komplikacích, které mohou během koronarografie vzniknout.

Také navrhl bezpečnější způsob k provádění koronarografie. Během dalšího vývoje, v roce

1967, se stala významnou Judkinsonova metoda, která spočívá v zavedení cévky transfe-
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morální cestou pomocí Seldingerovy techniky. Speciálně tvarované Judkinsonovy katétry

se uţívají dodnes (Achermann M. a Aschermann O. 2005, s. 196; Haluzíková, 1999, s. 1670).

Dalším důleţitým pilířem v kardiologii byla nová metoda, tzv. transluminální koronární

angioplastika (PTCA). Jako první provedl dilataci věnčitých tepen s vyuţitím balonkového

katétru Andreas Gruentzig v Univerzitní nemocnici v Curychu roku 1977. Dilataci prová-

děl pomocí speciálního katetru s balónkem na konci, který zavedl aţ do stenózy na věnčité

tepně. Kdyţ se do balonku dostalo 2 – 14 atmosfér, zúţení se zmenšilo a průsvit tepny se

rozšířil. Tuto techniku uplatňujeme v terapii u pacientů s ischemickou chorobou srdeční

(Haluzíková, 1999, s. 1670; Vojáček, 2007, s. 127).

Během 60. let se objevily také první zmínky o provedení semiselektivní koronarografie

také v Československu. V 70. letech došlo k rozvoji koronarografie a terapie ischemické

choroby srdeční v Hradci Králové, v Brně a hlavně v Institutu klinické experimentální me-

dicíny (IKEM) v Praze, další centrum vzniklo roku 1993 v Ostravě – Porubě. Vývoj zákla-

dů koronarografie byl u konce (Haluzíková, 1999, s. 1670).

1.2 Výhody koronarografie

Účelem tohoto vyšetření je ukázat průchodnost věnčitých tepen pacienta, jejich moţný

uzávěr či ucpání. Nález při koronarografickém vyšetření má zásadní význam při rozhodo-

vání o léčebném postupu u pacienta. Podle výsledku koronarografického vyšetření (spo-

lečně s klinickým nálezem a výsledkem jiných testů) se rozhoduje o indikaci chirurgické

léčby či revaskularizace balónkovou koronární angioplastikou. Koronarografie je

v současné době jedinou metodou, díky které můţeme hodnotit distální části věnčitých

tepen (Chamilla, 2013; Kočka, 2015, s. 419; Kolář, 2009, s. 74).

1.3 Nevýhody koronarografie

Během tohoto vyšetření můţe dojít ke vzniku komplikací, jako je například tromboembolie

či alergická reakce. Současně je zde i riziko související s pouţitím kontrastní látky. Další

nevýhodou je velká individualita v hodnocení výsledků koronarografie lékaři (Kočka,

2015, s. 419; Kolář, 2009, s. 76).
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2 INDIKACE A KONTRAINDIKACE KORONAROGRAFIE

Indikace ke koronarografickému vyšetření jsou široké – zahrnují asymptomatické pacienty,

symptomatické pacienty, pacienty v různých stupních infarktu myokardu. Podrobně jsou

zpracovány v guidelinech České kardiologické společnosti (Štejfa, 2007, s. 178).

2.1 Indikace


[…]


Látka

Komerční název

Meglumin ioxaglát sodný Hexabrix

iohexol Omnipaque

iomeprol Iomeron

ioversol Optiray

iodixanol Visipaque

iopromid Ultravist

Převzato z: Štejfa, Miloš a spol., 2007. Kardiologie. 3., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Grada.

ISBN 8024713853.

PŘÍLOHA P III: PROTOKOL KOMPRESE

Zdroj: KNTB, a.s

PŘÍLOHA IV: DOTAZNÍK

Váţení studenti,

Dovoluji si Vás poţádat o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí průzkumného

šetření na téma „Vědomosti studentů oboru Všeobecná sestra o přípravě a péči o pacienta

po koronarografii. “

Pozn. Zakroužkujte, prosím, jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. U volných otázek

napište Vaši odpověď.

Věra Hrnčiříková, studentka oboru Všeobecná sestra, UTB Zlín

1. Studuji

a) VOŠZ Zlín

b) VOŠZ Ostrava

c) UTB ve Zlíně

d) OU v Ostravě

2. Koronarografie je

a) invazivní vyšetření věnčitých tepen

b) neinvazivní vyšetření srdce pomocí ultrazvuku

c) invazivní vyšetření ke snímání elektrické aktivity srdce

d) nevím

3. Jaké jsou přístupy zavedení katétru při koronarografii?

a) a. femoralis

b) a. radialis, a. femoralis

c) a. brachialis, a. radialis

d) nevím

4. Co je to levostranná ventrikulografie?

a) neinvazivní vyšetření srdečních komor

b) invazivní vyšetření srdečních chlopní

c) angiografické zobrazení dutiny levé srdeční komory

d) nevím

5. Jakým způsobem je moţné provést kompresi místa vpichu a. radialis?

a) pevně přilepená náplast, Radiostop

b) radiostop, fixační náramek se vzduchovým balonkem (TR band)

c) femostop, sáčky s pískem, obinadlo

d) nevím

6. Co je to PTCA?

a) náhrada srdeční chlopně

b) invazivní terapeutická metoda, pomocí speciálního balonkového katetru dilatu-

jeme zúţenou tepnu

c) invazivní terapeutická metoda, při které je pacientovi proveden bypass (přemos-

tění zúţeného místa)

d) nevím

7. Na co se hlavně zaměřujeme v anamnéze před koronarografií?

a) na přecitlivělost na léky, které pacient uţívá nebo uţíval

b) na kardiovaskulární onemocnění, diabetes, přecitlivělost na léky, potraviny a

náplasti

c) na přecitlivělost na léky, kontrastní látky, náplasti, zvýšenou funkci štítné ţlázy,

uţívání léků sniţujících krvácení, tendence ke zvýšenému krvácení

d) nevím

8. Jaká vyšetření pacient musí absolvovat před koronarografií?

a) krevní testy (biochemie, koagulace, krevní obraz), EKG

b) krevní testy (jenom koagulace), ECHO

c) EKG, anesteziologické vyšetření

d) nevím

9. Jak má být pacient připraven před koronarografií?

a) lačný (min. 4 h před výkonem), omezit tekutiny 4 h před výkonem (100 ml/hod.)

b) lačný min. 12 hod. před výkonem

c) lačný a bez tekutin min 6 hod

d) nevím

10. Které léky je doporučeno podat před koronarografií, pokud má pacient alergickou

reakci v anamnéze?

a) antihistaminika, antiagregancia

b) glukokortikoidy, antiemetika

c) antihistaminika, glukokortikoidy

d) nevím

11. Jak dlouho po koronarografii necháváme pacinetovi kompresi v místě vpichu z a.

femoralis?

a) 3-12 hodin (dle stanovení katetrizačního pracoviště)

b) 24 hodin

c) 48 hodin

d) nevím

12. Jaké nejčastější komplikace hrozí pacientovi po koronarografii?

a) krvácení v místě vpichu, hematom, reakce na kontrastní látku

b) pokles krevního tlaku, srdeční infarkt

c) poruchy srdečního rytmu

d) nevím

13. Co obvykle aplikujeme pacientům po koronarografii a po PTCA?

a) antihistaminika (př. Dithiaden)

b) kardiotonika (př. Digoxin)

c) antikoagulancia (př. Fraxiparin, Plawix)

d) nevím

14. Proč je důleţitý zvýšený příjem tekutin u pacienta po koronarografii?

a) aby se zabránilo dehydrataci

b) aby se co nejrychleji vyplavila kontrastní látka z těla

c) náhrada nedostatku tekutin vzniklého při lačnění před vyšetřením

d) nevím

15. Co sledujeme u pacienta po koronarografii?

a) krvácení v místě vpichu a bilanci tekutin

b) krevní tlak a saturaci krve kyslíkem

c) krvácení v místě vpichu, puls, krevní tlak

d) nevím

16. Ve kterém ročníku studia a v jakém předmětu jste byli informováni o vyšetření?

………………………………………

17. Kde jste získali nejvíce znalostí o tomto vyšetření?

(moţnost zaškrtnout i více odpovědí)

a) ve škole

b) na praxi

c) samostudiem

d) jiné (napište)

18. Měli jste moţnost vidět vyšetření na vlastní oči?

a) ano

b) ne

19. Měli jste moţnost pečovat o pacienta po koronarografii?

a) ano

b) ne

20. Jak jste spokojeni s podanými informacemi ze školy, kterou právě studujete, ohled-

ně: (1 = slabé, 3 = dobré, 5 = vynikající):

a) přípravy pacienta na koronarografii

b) samotného výkonu – koronarografie

c) péče o pacienta po koronarografii

d) komplikací spojených

s koronarografií

1 -2 – 3 – 4 – 5

1 -2 – 3 – 4 – 5

1 -2 – 3 – 4 – 5

1 -2 – 3 – 4 – 5