POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vědomosti studentů oboru Všeobecná sestra o přípravě
a péči o pacienta po koronarografii

Jméno a příjmení studenta: Věra Hrnčiříková
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je aktuální, zpracovaná přehledně bez vážných formálních, jazykových a terminologických

nedostatků. Cílem bakalářské práce bylo zjistit vědomosti studentů oboru Všeobecná sestra
o přípravě a péči o pacienta po koronarografii. Název práce koresponduje s abstraktem, cíli
a obsahem práce. Soubor respondentů byl zvolen vhodně. Způsob distribuce jistě ovlivnil validitu
testu. Pevně věřím, že ne mnoho. Studenti věděli, že nejde o zkoušení na známky, že si tímto testem
sami vyzkouší, jak na tom stran koronarografie jsou. Neměli důvod opisovat. Výsledky jsou zajímavé
a přínosné pro praxi a opět potvrzují to, co již každý kantor ví, student nikdy neviděl, neslyšel.
V ošetřovatelské péči v chirurgii byla tato problematika probírána nejméně 3×, přitom pouze 45 %
respondentů z UTB uvedlo, že tyto informace z tohoto předmětu získalo.
Studentka vytvořila jako výstup práce prezentaci v PowerPointu určenou pro edukaci studentů.
Pro nedostatek času v diskusi chybí porovnání výsledků s odbornou literaturou a jinými studiemi.
Je zde pouze porovnání s prací Magdaleny Šáchové.
Celá práce je přehledná, čtivá, objevuje se několik překlepů, gramatických nedostatků.
Výsledky práce jsou využitelné v pedagogické praxi. Práce nám učitelům dává zpětnou vazbu, zda
připravujeme studenty na výkon povolání dobře, či nikoliv. Studentům zase, zda z výuky a z praxe si
odnášejí podstatné poznatky.

Otázky k obhajobě:
Proč jste se rozhodla provést výzkum u studentů?
Můžete nám doplnit jiné studie, práce, které se zabývají danou problematikou? Našla jste v nich
nějaké shody nebo naopak, došli autoři k jiným závěrům?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2016 Podpis: Kudlová